( 113 ) 

Número 5. 

Donación de Tortosa, Peñiscola y de las Baleares , hecha por el conde D. Ramón Berennuer IV 

el Santo á Guillelmo Ramón Dapifer ó Moneada, á primeros de agosto de 1146. ARCHIVO 
LE LA CORONA DE ARAGON , Escrituras del tiempo de aquel conde , num. 189. 

(La traducción de este documento va resumida en la página 23 del testo.) 
Omnibus sil nolum quam ego Raimundus, comes barchinonensis atque aragonensium princeps, dono 

tibi fideli meo Guillelmo Raimundi dapifero urbem tortosam, ut tu teneas ipsam Cudam et babeas se- 
nioraticum de ipsa civítate et de ipsa villa et de terminis ejus, et babeas terciana partem in dominio 
de ómnibus eximentis ejusdem civitatis ac ville omniumque terrarum sibi pertinentium. Dono etiam 
tibi castro de peñiscola cum ómnibus suis terminis et pertinenciis. Dono etiam tibi civitatem nomine 
maioricam et omnes térras sibi pertinentes, cum senioratico et cum tercia parte omnium que inde 
exierint in dominio tam de mari quam de térra. Et dono etiam tibi minoricam et evizam similiter cum 
terris et pertinenciis earum. Tali modo ut habeas hec omnia per me, ad servicium et fidelitatem meam 
et successorum meorum per omnia témpora, tu et omnis generado tua. Siquis vero presentem dona- 
cionem disrumpere temptaverit, nichil proficiat, sed in duplo componat, et postmodum hec donado 
firma permaneal omni tempore. Quod est actum III io (tercio) nonas augusli, anno X Regni Leovici 
regis junioris.—Signum Raimundi Comes. Signum Petri bertrandi de bello loco. Signum Bernardi 
de bello loco. Signum Guillermi de Castel vel. Signum Otonis. Signum Raimundi de podio alto.— 
Signum Poncii scribe, qui hoc scripsit die annoque prescripto , suppositis litteris (lo de leovici que va 
añadido) in linea VIII.» Este documento está duplicado; pero el original va cosido á un gran per¬ 
gamino , que lo reproduce y contiene un estrado de los cargos que mutuamente se hicieron después 
el Conde y el Moneada sobre el cumplimiento de lo estipulado en la donación. 

Número 6. 

Convenio celebrado entre el conde D. Ramón Berenguer IV el Santo y los Genoveses, para des¬ 

pués de la espedicion de Almería pasar á Tortosa y á las Baleares.—ARCHIVO DE LA CO¬ 

RONA DE ARAGON, Colección de escrituras sin fecha de aquel conde, num. 6. 

(La traducción de este documento está resumida en las páginas 23 y 24 del testo.) 
Ad honorem dei omnipotentis patris et filii et spiritus sancti. Ego Raimundus berengarius, gratia 

dei barchinonensium Comes ac princeps regni aragonensis, tale paclum et conveneionem vobiscum, 
januenses , fació: Quod in primo discessu vestro ab expedicione imperatoris, antequam januam redda- 
tis, ero cum exercitu meo pro posse , bona fide, sine fraude primo in tortosa, deinde ad Ínsulas ba¬ 
leares, silicet maioricam , minoricam, evizam, fromenteram, et ad alia marítima deinde, sicut ego 
concordavero ex hoc cum imperatore, et sicut concordavero cum consulibus comunis jarme qui in 
illo exercito fuerint: Et in exercitu morabor cum januensibus qui in exercitu fuerint et rnoram ibi 
fecerint, nisi justo dei impedimento remanserit, aut consilio eorum et nostro : Et servabo vos et res 
vestras bona fide secundum meurn posse , et habeatis libere et sine omni gravamine terciam partem 
civitatum atque locorum cum eorum pertinenciis quas vel que nos simul ceperimus, aut mihi vel vobis 
sese reddiderint (que se rindieren á mí ó á vosotros), duabus partibus mihi retentis : Et non ero in 
consilio ñeque in laclo ego vel heres meus ut comune janue stiam terciam partem amittat; insuper fa- 
ciam jurare eos homines quibus partem meam comitam, et similiter heredes mei faciant, ut non sint 
in consilio ñeque in fado ut terciam partem amitant aliquo tempore: Et siquis voluerit eam vobis 
auferre, quod adjuvent eam vobis defendere et retiñere sine fraude et malo ingenio. Eandem vero 
partem, quam civitas vestra babel in temporalibus, ecclesia vestra habeat in spiritualibus. Et in óm¬ 
nibus illis civitalibus quas ego acquisiero, in quibus terciam partem nondebelis habere, habeatis imam 
ecclesiam cum tanto honore et domibus linde quinqué clerici possint honorifice vivere, et habeatis 
unum fornum , et unum balneum, et unam alfundecham de melioribus, et gardinura bonum; et in 
omni térra mea , quam babeo vel deincebs acquisiero , salvi et securi erit.is vos et homines veslri dis- 
tricti cum rebus vestris. Nullus enim portalicum ñeque pedaticum , ñeque ribaticum dabitis in tota 
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torra nica vel mari, a roda no usque in occidentem. Et ¡liad portaticum et pedaticum sive ribaticun. 
non dabitis in torra mea vel mari ab illo die inantea qno vos eritis mecum pariter in obsidione alicu- 
jus civilatis. aut illam pariter capiamus, vel reddatur mibi et vobis, aut singillatim vobis, aut singi- 
llatim micbi, aut si iste galee qui modo sunt in ispania tortuosam prendiderint. Et quandiu in exercitu 
insimul erimus, non faciam pactum ñeque convenienciam aliquam de reddenda... aliqua civitate vel 
loco... de recipienda pecunia, ñeque de aliqua diminucione januensis exercitus, sine consilio januen- 
sium consulum qui in exercitu fuerint. Hoc pactum jurabit beres meus, cui térra mea per me rema- 
nebit, quando cónsules comunis janue voluerint. Preterea januenses illi, qui tenebunt partem illam, 
recognoscent dominium comitis et suorum heredum, sic tamen ut partem illam libere et sine grava- 
mine aliquo possideant. Ita ut januenses illi jurent meis beredibus duas partes, et mei heredes illis 
terciam partem salvare et üdeliter defendere bona fule. Hec omnia observabo bona fide, sine omni 
fraude, ni justo dei impedimento remanserit, aut per parabolam consulatus comunis janue qui in exer¬ 
citu fuerint. Et si micbi forte, quod absit, aliquod ¡mpedimentum evenerit ut ego venire non possem; 
predictum pactum et convencionem principes et corniles et milites mei oum aliis meis bominibus com- 
pleant. Et ille navalis exercitus januensium, per quern in expedicione movebuntur, sit securus et sal- 
vus cuín ómnibus sibi pertinentibus in eundo et redeundo per totum meum bonorem maris et terre ubi 
potenciam liabeam ; et vendant et emaut secure quocumque voluerint; et quod ego aut ulla mea per¬ 
sona non offendam illis in aliquo, sed illos et sua bona íide salvabo, et secundum posse meum de- 
fendam. In tota vero conveniencia supseripta possit addi vel minui secundum quod micbi et consuli- 
bus comunis janue placuerit, vel beredi meo per nos melipsos vel per heredes nostros.—El número 
10 de la misma colección contiene igual promesa hecha por los genoveses al conde, la cual solo varía 
de la anterior en la cláusula siguiente: Et habebimus in exercitu machinas et cetera que in nostro 
arbitrio, scilicet consulatus comunis janue, qui tune fuerint, in bis que tune fuerint necesaria.